**Q**uinto saphirus

virtutem habet sedandi / multas malas animi passiones. Dicit em optimus esse contra fraudes / inuidiam / z terrores / sz ad pacem gratiosus esse / vt dicit in Libro de natura rez: mansuetosqz z humiles efficit. Et qd queso efficacius contra has oes passioes / qz paupertas voluntaria: qz secura est / qeta z pacifica effectiue. Contra terrores est / qd em ptimefceret in mudo / q nihil habz in mudo qd diligat.

D iii

qualem facit volūtaria paupertas. Magna plane securitas est cordis nihil habere concupiscentie secularis / ait Gregorius. Non timet fures vel raptores / neque aeris passiones. Heminē fraudat: neque ab aliquo fraudari potest: quod id in quo fraus fieri potest / contemnit et nihili facit. Deinde amica patet nam etiam in obsessa via / pauperum pax est / ait Seneca. Et denique paupertas iuxta verbum sapientis: bonum sine calumnia / pro ea enim non mouentur lites. Porro quod quæta lit / patet ex verbo Senecæ dicentis. Quietis sine viuerent homines: si hec duo verba tollerent / meum et tuum / contra diuites unde Gregorius / quid in hac vita laboriosius quam terrenis desiderijs estuare: quid quietius quam nihil huius seculi appetere. Eadem quod humiles et mansuetos efficiat paupertas / nemo ignorat / nisi is qui nescit. Quam superbos et iracundos homines efficiat diuitie / quippe quod diuitiarum vermiseest superbia / quam sequitur iracundia: alludit huic effectui quod de Saphiro scribit in Dieta salutis: quod Saphirus nobilis / fugat venenosa / et mortificat aranea. Utique et paupertas / vermiseest venenosa / et aranea iracundie interimit experitur: et quætidie videmus quod pauperes se humiliant: diuites vero ceruicem erigunt.

Ergo saphirus

multas corporis egritudines et morbos expellit. Dicit enim primo ardorem interiore refrigerare / et oculos purgare. Et sancta paupertas ardorem cupiditatis reze temperaliu: quod coister estuat hoies mundani: ita in animo isto riu pauper refrigerat / ut oia terrena bona arbitrentur quasi stercoza / cum Apostolo Philippo. Et ideo facit eos habere oculos mundos / et limpidos ad contemplandum celestia quod non sunt terrenorum puluere obfuscati. Dicit secundo Saphirus fugare Squinanciam / et morbum quod dicitur noli me tangere / et vniuersaliter valere ad apostemata calida. Sic et paupertatis spiritus / tumore et infectioes viciorum non patitur sed ea sedat et fugat. Cum enim isti pauperes Christi / in camino paupertatis

in frivolo spiritus tribulati / quoti die erant minent et depurent / non potest in eis aliquid peccati infectio vel tumefactio remanere sed statim sedat. Hinc quod ipsi regnum celorum iam in presenti apprehendunt. Luce. i. regnum dei intra vos est propterea hec volūtaria paupertas / radicem omnium malorum eradicat. cupiditate scilicet quod secundum Apostolum omnium malorum radix est: radice igitur omnium malorum pro paupertate spiritus precepta / oia vicia iacet et mucro extracto cessat fluere sanies.

Optimo saphirus

ut lapis ut prohibet / educit carcere vincios: obstruatque fores ac vincula tarta reuoluit: ut dicit in Lapidario. Et paupertas volūtaria / vincula miserime seruitutis vniuersalis / resoluit. Ipsa seruitute dimittit arum: quod a deo generalis est excutit. Vere generalis seruitus / teste ecclesiaste. xi. Pecunie obediunt oia. Expediunt igitur boiem / paupertas ut liberi / et a ponderibus exonerat: si quidem (ut dicitur s. Grego.) Terrena subiticia / eterne felicitati comparata / pondus est non subsidiu. Quam preciosum Enceniū volūtaria paupertas / quod tam expeditu et liberu a vinculis et oneribus impediens / a cursu in celum efficit. Abijce ergo o christiane virtute huius Saphiri / diuitiarum onera: abijce vincula volūtaria: abijce anxietates et terrores / quod te plurimis annis incedant. Si habes vacare et vende oia que habes / et da pauperibus / si non habes / grandi onere liberatus es. Saphirum nostrum non premitte sed excipite / quod tantas habet virtutes: quod tam preciosus est / et ranti a Christo estimatus: qui boem mundat et castificat / letu reddit et hilarem: quod lapis est sanctus / et gemmarum gema: qui inportunas illas animi passionum et earum radicem funditus extirpat: liberu et expeditu ad currendum in via pacis efficit: tandem quod ad regna celorum perducit: quod nobis prelozum Benedictus.

Optimo saphirus...  
Optimo saphirus...  
Optimo saphirus...

Optimo saphirus...  
Optimo saphirus...  
Optimo saphirus...

Optimo saphirus...  
Optimo saphirus...

# De Gemis spiritualibus.

XL

Feria tertia Circumcisionis. An-  
no i 4 2 2. de tertio lapide preci-  
oso Smaragdo castitatis.  
Precipe eis vt rollant. xij. lapides  
Iosue. i. ij.

## Sammus sacer-

dos habuit pectorale/ cui in-  
serti erant duodecim lapides  
preciosi/ significatiui duode-  
cim consilioru Christi/ quos  
per duodecim sequentes annos li dñs presti-  
terit sigillatim vobis p Encenio noui an-  
ni prestare statui. Anno igit supiori Sny-  
chinu misericordie/ deinde Saphiru pau-  
peritatis. hoc anno Smaragdu castitatis  
offerret statui/ que z in presentiaru exhibeo  
magnu plane donum. Et quid est/ inquis/  
qua magnum donu/ cur Smaragdo casti-  
tas coparat. Quid est castitas/ Castitas/  
est actuale vel habituale propositu mentis  
reiciendi libidines turpes/ z inhonestas.  
Hoc propositu diuerlimode emergit aut  
latet/ in cordibus multoru. Primi propo-  
nunt firmiter reicere oes z illi sunt virgi-  
nes. Secundi similiter licet eis aliquado  
indullerint/ z sunt vidue. Tertij proponut  
reicere oes vetitas z phibitas/ z etia non  
prohibitaz superabundantiã z excessum/  
z sunt coniuges. Romẽ itaqz castitatis est  
comune/ temperantie virginu coniugatoru z  
viduaru. Est igit triplex spes castitatis/ scz  
virginalis/ vidualis/ z coniugalis. Habet  
iam qd quesisti/ quid videlicet sit castitas.  
Erit itaqz donum nostru siue Enceniu con-  
gruu omni statui/ coniugibus scz/ viduis/  
z virginibus precipue/ qui sunt in summo  
gradu castorum/ z inter hos maxime sacer-  
dotes z monachi. Sed qz magnum do-  
num sit/ intelliges/ postqz tibi explicaue-  
ro/ Cur smaragdo assumulata sit castitas.  
Et ratio est/ quia easdem siue similes ha-  
bet conditiones/ presertim quinqz.

## Rimo Smara-

gdus inclinatur ad castitatem  
z actus venereas no tolerat  
lasciuosqz motus copescit.

Est enim a tota specie amator castitatis/ et  
nullo modo sustinet coitu/ nisi rumpat vt  
expertu est/ vnde z gestante se/ ad castitates  
inclinat. Et castitatis habitus ad castitas  
tem inclinatur/ id est ad actu castitatis/ id est  
ad velle continere se a delectationibus vene-  
reis zc. siue reicere illas. Hec volitio/ hoc  
propositu/ hec electio est actus castitatis. i.  
gnatiuus castitatis. Nam qui vult acquirere  
hunc habitu castitatis/ necesse hz/ vt hoc fa-  
ciat per actus z exercitia precederia/ scz per  
mltas tales volitioes cobibere se/ que mul-  
tiplicate ingignut habitum/ quo ingenito  
ipse inclinatur ad similes actus/ ex quibz ge-  
nitus est/ oportet ergo gemaz hanc Smar-  
ragdu castitatis/ ex mynera elicere/ crebris  
fossionibus actuuz. Potest hec castitas in-  
tantu crescere/ vt tandẽ omnẽ extrudat libi-  
dinem fm Martinu Martini/ tractatu de  
temperatia/ vbi adducit Cassianum/ z hoc  
possibile fore/ quis sentiet in sex mensibus/ si  
hec obseruauit que sequitur. Si quis in-  
quit/ abstractus a cunctis fabulationibus  
mortalitatis ab omi ira/ sollicitudine z cu-  
ra mundana/ ex duobus pacimacijs in die  
fuerit contentus. Hec ad facietatem aquaz  
biberit/ z somnu tribus aut quattuor ho-  
ris terminauerit/ no sperans in labore suo  
sed in miseratione dei/ ille infra sex menses  
cognoscat perfectionem castitatis non esse  
sibi impossibilem. Potest itaqz stimulus li-  
bidinis/ omnino extrudi non autem castir-  
margie/ secundu eundem/ quod per paras-  
bolam cuiusda senis probatur/ qui ita di-  
cere solebat/ multis me creatoribus pater  
meus debitorem reliquit. Ceteris satisfeci/  
sed vnus est/ cui quotidie soluendo/ satis-  
facere non possum/ z hanc parabolam ita  
ipse exposuit. Multis vitis sui naturali  
conditione constrictus/ sed inspirante deo/  
cunctis preterqz viri satisfeci/ castirmargie  
vero stimulus nullo modo carere potui/ et  
quauis eam in paruissimam quantitatem  
redigerim/ et vim quotidiane compulsi-  
onis euaserim/ perpetuis tamẽ eius couen-  
tionibus/ perurgeo/ z interminabile ei so-  
lutionẽ impendo/ alludit illud Job/ voces  
exactoris no audiet. Super quo vide Bre-  
gorium in moralibus.

B iij

De Gemis Spiritualibus.

XLI

ab his omnibus liber est animus / castus  
z ad seruendum deo expeditus. Nam qui  
sine vxore est sollicitus est que domini sunt  
quomodo placeat deo. pri. Lorin. z Et pro  
fecto secundum Hieronymum. Si nihil  
aliud esset z nulla merces virginum ampli  
or sequeretur / sufficeret ei / hec sola prelato  
cogitaretque domini sunt. De quiete hac  
que sequitur castitatem / canit ecclesia. So  
brius castus fuit z quietus.

autem post factuz negaret ei iuuenis quod  
promiserat / illa obrulit clamorem iudici q  
violenter eam opprimerat. Iudex autem (ne  
gante eo / q non fecerat ea iniura) iudicauit  
q die assignata veniret / daturus ei quan  
dam summam pecunie: vel vt eam acciperet  
in vxorem. Iuuenis autem magis eligens  
dare pecuniam / ei tradidit. Cum autem il  
la / in sinu suo eam reposuisset z recederet  
ait iuueni iudex vt iret post eam / z ei eam  
auferret / et si posset recuperaret. Quam  
cum toto conatu suo / non posset ei auferre  
adeo se defendens: q nihil valuit iuuenis /  
sed male tractatus ab ea rediret ad iudicem  
iudex eam reuocans / fecit pecuniam reddi  
iuueni dicens / q petebat / eam mentitam /  
quia si sic seruasset virginittatis thesaurum  
vt pecuniaz / nunquam esset ei ablatum. Plas  
ne si Smaragdum habuisset castitatis / in  
hunc caducum morbum non incidisset ab  
adolecente impetita. Sed audiamus ere  
gione contrariam: que castitatis virtute se  
continuit: dic de Eufrosina / que sibi im  
posuit nomen Smaragdus: cuius z hos  
die dies festus est: vt dicitur in Viola san  
ctorum. Sed in Cathalogo sanctorum di  
citur / q sit in Febuario / dice eodem / vel  
et Vitae patris. vitam eius breuiter z con  
clude. Et apta valde est / propter vocabu  
lum Smaragdus zc.

Smaragdus

gdus / est contra morbum ca  
ducum / quez curare dicitur.  
Et quid efficacius contra mor  
bum luxurie vtiqz caducum / ita efficacis  
cur castitas: nihil vtiqz. Sed nedum con  
tra hunc morbum: imo contra casum oim  
peccatorum / preseruat enim castitas homi  
nem nedum a casu in luxuriam: sed etiam  
facilius se qua alij / ab alijs peccatis preser  
uare poterit. Castitas / inquit beatus Hie  
ronymus in libro de. xij. abusiuis Auarici  
am refrenat / Aures deuocat / iram mitiga / la  
scitiam castigat / ebrietatem cauet / verba  
non multiplicat / gule concupiscentias ob  
iurgat / furtum damnat. Quid plura? oia  
vitia restringit / omnes virtutes / z quicquid  
coram deo / z bonis hominibus / laudabil  
le est / nutrit: vnde bene dicitur ecclesiasti  
ci. 6. Non est ponderatio digna continens  
tis anime. Nam sicut luxuria gignit auas  
ritiam / lites iras zc. Sic castitas cohibet  
Propter has z alias laudabiles conditio  
nes castitatis / ipsa castitas / z maxime vir  
ginalis / supergreditur condicionem huma  
ne nature / per quam / homines angelis si  
milantur. Sed producam vobis efficacis  
am huius Smaragdi castitatis. Et dicam  
quid mirabile z angelicum effecerit in qua  
dam virgine. Et rursus quomodo ex eius  
carentia quedam morbum caducum sit pas  
sa sue castitatis. Legitur in Speculo mor  
rali / libro primo / parte tertia / distin. 96. de  
quadam virgine / q cum quidam impete  
ret / anstrenge eam / pro promisso precio / di  
misit se a quodam iuvene deflorari. Cum

Fragmentary text from the adjacent page, including words like 'Smaragdus' and 'castitas'.

## Sermones.

**¶** Feria quarta Circumcisionis. Anno  
i 1000. de quarto lapide precioso To-  
pazio obedientie.  
Precipe eis vt tollant. xij. lapis  
des Josue. iij.

### Primo Topasius

**A**cerdos / habet toracem / in  
bruit tuch / quod dicebat rati-  
onale / in quo iuxta preceptū  
domini / erāt duodecim lapides precio-  
si / quoz noīa recensui annis superioribz / qui  
significabant duodecim cōsilia Christi / de  
quibz singul' annis vnū donauit / hoc die.  
Primo Dnychinū mie. Secūdo Saphirz  
paupertatis. Tertio Smaragdū castitatis  
Hoc anno vobis quartū trado Topasius  
obedientie Lapidem preciosissimum cons-  
gruū huic anno. i 1000. Jubilei / et remissio-  
nis / q̄t sunt / qui sibi hunc Jubilei statuerūt  
annū / tanq̄ terminū sue obedientie enēda-  
tionis / et cōuerſionis / quo velint relinquere  
bñficiōz plurialitatē / alij adulteria / ludos  
vsuras &c. Sed quid est inq̄s obedientia?  
Tur Topasius assimilatur? Respondeo breui-  
ter / q̄ obedientia est voluntas faciendū prece-  
ptū vel mandatū superioris / vt dicit in sum-  
ma virtutū Lugd. Hec duplex est / quedā  
velle obedire p̄ceptis / que sunt de necessita-  
te salutis. Alia etiā velle obedire consilijs /  
per votū vel sine voto. et non solū languere  
circa precepta / iuxta verbū. be. Bernardi.  
Sed nisi vt perfecte ea seruēt / et superero-  
ganter. Hec obedientia / Topasius noster  
est / de quo Christus / qui vult post me veni-  
re / abneget semetip̄m / et sequat me &c.  
Plane Topasius proprietates habet in se /  
ceteris multo nobiliores.

### Secundo Topasius

**P**rimo Topasius  
gemmarū prestantissima / supe-  
rans oīm gemmarū clarita-  
tes / vt dicit in Speculo na-  
turali li. ix. cap. cxi. et in glosa super Apoc.  
Et obedientia / ceteris p̄minet virtutibus  
moralibus / Theologicis que imēdiate ver-  
santur circa deū / non p̄eminet / sed morali

bus. Quia alie virtutes faciūt relinquere  
exteriora aut corporalia: vt mens in deum  
cōuertatur / obedientia vero / etiā bona ani-  
me / et id quod in anima potissimū est / scilicet  
voluntatem: vt dicit bea. Thomas se-  
cunda secunde. questi. ciiij. articulo. iij.  
Porro ipsa est aliarū virtutū causa / secun-  
dum q̄ dicit bea. Gregorius. Sola inquit  
obedientia virtus est / que ceteras virtutes  
mētī inserit / insertasq̄ custodit: quod vtiq̄  
verū est. Tum quia actus virtutū / qui per-  
tinent ad obedientiam: prout sunt in prece-  
pto / operatur causaliter vel dispositiue ad  
earū generationē et cōseruationē. Tum  
quia inserit menti subditū sensum et volun-  
tatē superioris. Simile de duobus sarca-  
lis / ex summa virtutū de obedientia.

### Tercio Topasius

**S**ecundo Topa-  
sius / est coloris aurei / sine  
quo colore oīs pictura / fere  
morua et non viuida est. Et  
sine obedientia / oēs actus virtutū / morui  
sunt / non meritorij. Nam vt ait bea. Tho-  
mas secunda secunde. q. ciiij. ar. iij. quecūq̄  
alia virtutum opera / ex hoc meritoria sunt  
apud deū / q̄ fiunt / vt obediat voluntati  
diuine. Nam si quis etiā martyriū sustine-  
ret / vel omnia sua pauperibus erogaret / nisi  
hoc ordinaret ad implerionē diuine volun-  
tatis: quod directe ad obedientia pertinet /  
meritoria esse non possent. Sicut nec si fie-  
rent sine charitate / que sine obedientia esse  
non potest. Dicitur etiā primo Ioan. ij. q̄  
qui dicit se nosce deū / et mandata eius non  
custodit / mendax est / qui autē seruat verba  
eius / vere in hoc charitas dei perfecta est.  
Et hoc ideo est / quia amicitia facit idē velle  
et nolle. Est igitur obedientia / quasi cam-  
pus aureus / in quo relucent flores aliarum  
virtutum / et nitent / alias susci &c.  
Idem Guilielmus Parrisiens. in tractatu  
de virtutibus. Si aliquis / inquit / imple-  
ret oīa mandata / tantū quia bona sunt / vel  
honestas / oīno non habens in mente q̄ dei  
mandata sint: et q̄ propter hoc teneatur ea-  
dem implere / esset quidem bonus iste / alij  
quo modo adimplendo ea. Non autem in

De Gemis spirit...

**¶** Secundo Topasius  
gemmarū prestantissima / supe-  
rans oīm gemmarū clarita-  
tes / vt dicit in Speculo na-  
turali li. ix. cap. cxi. et in glosa super Apoc.  
Et obedientia / ceteris p̄minet virtutibus  
moralibus / Theologicis que imēdiate ver-  
santur circa deū / non p̄eminet / sed morali

**¶** Tercio Topasius  
gemmarū prestantissima / supe-  
rans oīm gemmarū clarita-  
tes / vt dicit in Speculo na-  
turali li. ix. cap. cxi. et in glosa super Apoc.  
Et obedientia / ceteris p̄minet virtutibus  
moralibus / Theologicis que imēdiate ver-  
santur circa deū / non p̄eminet / sed morali

**¶** Quarto Topasius  
gemmarū prestantissima / supe-  
rans oīm gemmarū clarita-  
tes / vt dicit in Speculo na-  
turali li. ix. cap. cxi. et in glosa super Apoc.  
Et obedientia / ceteris p̄minet virtutibus  
moralibus / Theologicis que imēdiate ver-  
santur circa deū / non p̄eminet / sed morali

**¶** Quinto Topasius  
gemmarū prestantissima / supe-  
rans oīm gemmarū clarita-  
tes / vt dicit in Speculo na-  
turali li. ix. cap. cxi. et in glosa super Apoc.  
Et obedientia / ceteris p̄minet virtutibus  
moralibus / Theologicis que imēdiate ver-  
santur circa deū / non p̄eminet / sed morali

**¶** Sexto Topasius  
gemmarū prestantissima / supe-  
rans oīm gemmarū clarita-  
tes / vt dicit in Speculo na-  
turali li. ix. cap. cxi. et in glosa super Apoc.  
Et obedientia / ceteris p̄minet virtutibus  
moralibus / Theologicis que imēdiate ver-  
santur circa deū / non p̄eminet / sed morali

## De Gemis Spiritualibus.

XLII

stus/ aut dei seruus/ nec deo seruiens/ nec  
deum vt dominū habens/ nec etiam vt de-  
um/ de cuius legis custodia vel obediens-  
tia/ omnino non curat/ hec ille, folio, 120,  
littera p. in fine.

**T**ertio Topasi?  
est regibus charissimus: ni-  
hil enim est eo charius regi-  
bus inter diuitias. Et obe-  
dientia charissima est superioribus regen-  
tibus subditorum. Vidisti hominē velo-  
cem in opere suo/ eorum regibus stabit/ nec  
erit ante ignobiles/ Proverbiorum, 22. Ex-  
emplum de Abbate syluano / et Marco  
eius discipulo.

Item de Abbate Hor/ ex summa virtutū  
Lugd. de obedientia cap. iij. s. iij.

**Q**uarto Topasi  
us bullientia sedat / aquam/  
sanguinem/ et passiones. An-  
das enim feruentes compe-  
scit/ easq; bulire prohibet/ vt ait Arnoldus  
Et Aristoteles consentit/ dicens/ est illud  
genus/ q; si supra rem bullientem suspendi-  
tur/ cessant ampulle eius.

Item cum ponitur super hominis vulnus  
cessat fluxus eius. Porro passionem lunas-  
ticam/ iram sedat et tristitiam/ contra noxi-  
os quoq; motus/ ac frenesim valet. Puto  
hoc ideo/ quia et hec sunt quedā ebullitio-  
nes. Sedat noster spiritualis Topasius  
obedientia/ omnes malos motus ebullien-  
tes ex fonte fomitis. Ecce bulla erumpit  
concupiscentie/ velles lasciuire. Non obe-  
dientia precepti dei: aut superioris/ facit  
eam euanescere. Sic de alijs passionibus/  
et prauis voluntatibus. Vellet filia ad cho-  
ream / aut vxor / sed ad preceptum tuum/  
obedientia earum facit quiescere motus  
bos: extende ad placitum.

**Q**uinto topasi?  
limā patitur. Nam vt dis-  
cit Plinius. Sola nobis  
lium limam sentit / cetera  
saxo et core poliuntur. Et  
sola obedientia virtus iuxta exigentiā su-  
perioris lime / se componere habet / et me-  
dium eligere. Secus de alijs virtutibus/  
quarū mediū non pēdet ad arbitriū superiorū  
exēplum de castitate/ de tēperantia etc.

**S**exto Topasius  
idolū extrinsecus receptus res-  
presentat: vt in Speculo cō-  
cauo vniuersus. Et obediens-  
tia facit relucere extra nostrā voluntatē/ in-  
obediente/ Bernardus. Rara avis in terris  
discretio/ sit ergo locus discretionis obediens-  
tia. Christus ait nō mea fiat voluntas/ sed  
tua instar camaleontis qui ad oēs colores  
mutat. Sic tu ad dei et superioris voluntatē.

**S**eptimo topasi  
us. Si eum polis obscuras  
Si nature relinquis/ clarior  
est. Et obediētia si fuerit sim-  
plex/ melior est. Sunt qui post preceptum  
eis factū polire non cessant/ vertunt et reuer-  
tunt/ querunt/ cur hoc preceptum est? quis  
hoc excogitauit? Cur illi et non mihi precis-  
pitur etc. Hec obedientia/ post tantas cir-  
cūuolutiones/ instar polientū/ rotam ver-  
tentium/ ballier oder sebliff mule/ exhibita  
obscurior est. Sic Eua post preceptum/  
audiuit polientem et circumuoluentem dia-  
bolum/ cur precepit etc. Inde sequebatur  
obscuratio obedientie. Sic qui dicunt/  
cur precepit deus fornicationem / cum sit  
naturalis. Non sic/ simpliciter obediens-  
dicia domini iustificata in semetipsa vera.  
psal. xv. Solum/ quia deus vult/ ideo ius-  
tum est: quas virtutes habeat hic Topasius  
obediētie. Si scire volueris / vide Lug.  
in summa de obediētia vñm habet sibi crea-  
turas subdēdi/ p; de Joāne discipulo/ qui  
ex vi obediētie/ adduxit Leenā dicē histōriā

## Sermones.

Et alius iussit: vt aqua sursum de puteo  
ascenderet.

Sunt hic innumere questiones de hoc  
Topasio obedientie: scilicet

¶ **Prima.** An subditus teneatur in omni  
bus obedire superiori.

¶ **Secunda.** An monachus sciens se fra-  
gilem/ debeat Abbati precipienti sibi acce-  
ptare prioratum in mūdo obedire: vide in  
Builiel. Parrisiē.

¶ **Tercia.** An minister licetoz/iudici iniu-  
sto etcetera.

¶ **Quarta.** An regi precipienti iniustum  
bellū/subditus debeat obeire etc.

Hec transco/ et alias questiones de hac  
materia: que tractantur a beato Tho. Et  
Builiel. Parrisiē. et in summistis/quos  
vide.

¶ **Feria sexta in festo Circumcisionis**  
Anno i 7 o i. de quinto lapide pre-  
cioso Ametisto mansuetudinis.

Præcipe eis vt tollant .xij. lapides  
Josue. iij.

**U**sus dominus

vt Aaron in pectorale qd ap-  
pellabatur rationale. xij. lapi-  
des preciosos deferret/ signifi-  
cantes. xij. consilia / et viuites heroicis/  
quemadmodū superioribus annis dictum  
est: quas vtiq; sacerdos in pectore ferre de-  
bet/ et de pectore in manus per exercitium  
recipere/ et deinde verbo predicationis/ mu-  
nus hoc ornare / et offerre populo. Tunc  
enī efficaciter predicat. Si virtutes quas  
corde tenet/ manu operatiōis exercet/ et ver-  
bo predicationis/ populo cōmendat/ et ad  
similia faciendū exhortatur. Et sic Christū  
imitatur: que prius incepit facere et docere  
quod corde tenebat. Discite a me/ quia mi-  
tis sum et humilis corde etc. et exemplū de-  
di vobis vt quem etc.

¶ De his gemmis preteritis iam annis  
quattuor prestū pro Encenio: iam quin-

tum in ordine dono/ pro beccano/ ipse est  
Amethystus mansuetudinis: videlicet ex tor-  
race/ siue pectorali cordis mei per manus  
et os: et non solum ex sine manu et corae.  
Hunc vobis opto/ vt cum recipiat/ et rei-  
neat/ et secundū eius inclinationē hoc an-  
no nunc et per omne euum vete vite opere  
mini: vt quemadmodū Christus puer na-  
tus mansuetus fuit/ et nos mansueti esse me-  
reamur ipse puer inq;: qui ait. discite a me/  
quia mitis sum: id est mansuetus/ et humi-  
lis corde. Sed ais/ et quid est mansuetudo?  
Respondet est virtus moderatiua ire etc.  
Non cōmuni et humano modo/ sed super  
humano et perfectē/ contingit cō iram mo-  
derari duplī. vno modo sic q; homo eam  
modo humano refrenat/ sic q; non nimio  
impetuo excedit: tamē aliquale p̄ turba-  
tionē eius sentit: et hoc est cōmunis virtus  
becnon est Amethystus noster. Alio modo  
contingit eam moderari hoc modo: scilicet  
q; reditu homo totaliter tranquillus ab  
ira/ per oimodam subiectionē ad regulā ra-  
tionis vel diuine legis. Et hec est virtus de-  
roica/ non cōmunis omnibus sed perfectis:  
hec est de qua Christus dixit. Si quis te  
percusserit in dextrā maxillam tuam/ prebe  
illi et alteram. Et ei qui vult tecū in iudicio  
contendere/ et tunica tuam tollere/ dimitte  
et pallium. Matth. v. Hec est: que est non  
preceptū/ sed cōsiliū. Hec est Amethystus  
noster p̄ciosissimus. q; vtiq; apte per Ames-  
tistū significatur/ propter condiciones simi-  
les huic inde inter vtiq; repertas.

**P**rimum Ametist

est coloris purpura: qui est ce-  
terozū omnīū colorum gratissi-  
mus: vt dicit Loznucopie. Et  
Speculū naturale libro. ix. capit. xliij. de  
Ametisto. Amethystus est coloris violacei  
tendit in colorem vini: sed desinit in viola-  
ccum. Itaq; gratissimi coloris est. Et man-  
suetudo efficit hominem acceptissimū deo  
et hominibus. Fili in mansuetudine persi-  
ce opera tua/ et super hominū gloriam dilis-  
geris ecclesiastici tertio. Et quid est diligi-  
bilis gloria/ plane/ maxime diligibilis/ et

**Quando Ametis**

... est (colore facili-  
ter in Speculo naturalis.  
Et mansuetudo facit homi-  
nem acceptissimum deo et  
hominibus. Itaq; gratissimi  
coloris est. Et mansuetudo  
efficit hominem acceptissi-  
mum deo et hominibus. Fili  
in mansuetudine persi-  
ce opera tua/ et super homi-  
nū gloriam diligeris ecclesi-  
astici tertio. Et quid est di-  
ligibilis gloria/ plane/ max-  
ime diligibilis/ et

contrariū eius ignominia / maxime odibili-  
 lis. Sed si tu mansuetus fueris diligibili-  
 or: er' hominibus gloria. Sed vide vt per-  
 ficias opera tua / et cum solum incipias in  
 mansuetudine / notante / enim dicit Salo-  
 mon in mansuetudine perfice opa tua. Sūt  
 multi qui incipiunt / sed non ad finē perdu-  
 cunt in mansuetudine / hoc experitur ele-  
 mosynarij / erga importunos mendicātes.  
 Ecce quia hominibus facit amabile / sed  
 et deo. Dicitur em ecclesiastici p̄rio. Bene-  
 placitū est deo / fides et mansuetudo. Nam  
 fides subiecit intellectu / mansuetudo affectū  
 deo: vt dicit in summa Lugd. Et Christi-  
 dñs horatur nos ad eam / tanq̄ ei placitā:  
 Discite a me inquit: quia mitis sum et c. Et  
 p̄uouerbior. et. Clemētia / tronus regi' ro-  
 borat / de differentia clemētie / et mansuetudi-  
 nis / nolo hic prendere / videat Buridānus  
 si placet. Nec mirū est / q̄ gratos efficit p̄m  
 Thomā: quia in eundē effectum concurrat  
 cum charitate: que est maxia virtutis: scz  
 in subtrahendo mala proximor.

**S**ecundo Timeti

stus / est sculpture facilis: vt  
 dicit in Speculo naturali.  
 Et mansuetudo facit homi-  
 nem / q̄ libeter cedit alteri: sicut res mollis  
 non resistens. sicut facere solent iracundi.  
 Nam vt dicit in sum. Lugd. Mansuetudo  
 mollities est / seu suauitas malo cedes / sub-  
 esse sciens superiori / nec resistens tractabi-  
 lis / siue bonis consentiens. Vide eandem.  
 Sunt homines mansueti et humiles / tanq̄  
 scutelle / aliorū scilicet receptiue. Superbi  
 autē tanq̄ globi / sese nō recipientes. Due  
 scutelle se inuicem recipiunt / sic duo humi-  
 les / siue mansueti. Scutella recipit globū  
 et mansuetus superbū. Sed duo globi non  
 se mutuo recipiunt / sed statim vbi se tan-  
 gunt in puncto resiliunt / et ab inuicem dis-  
 cedunt. Sic duo superbi / simul stare non  
 possunt / sed pungunt se verbis / et dissiliunt  
 ab inuicem. Est mansuetudo tanq̄ calcitra  
 mollis in lectulo floride conscientie / in qua  
 animus cum deo quiescit / Lanticonum p̄ri

mo, Lectulus noster floridus. Est tanquā  
 antemurale in castro anime / quod leuiter  
 recipit durissimos lapides in se / et defen-  
 dit murum.

**T**ertio ametist'

malas cogitationes reprī-  
 mit: et mansuetudo cogita-  
 tiones vindicte extrudit.  
 Solet iratus voluere in a-  
 nimo / de modo se vindicādi: et inde dicitur  
 tumor / filia ire. hanc igitur cogitatioem ex-  
 trudit mansuetudo: quia mansuetus talia  
 non cogitat / sed quietus est in animo.

**Q**uarto ametist'

tollit ebrietatem: vnde et no-  
 mem trahit / dicit enim ame-  
 tistus quasi minime ebria:  
 vt dicit Perott' in Cornucopie. Sicq̄ fa-  
 cit hominē sui ipsius cōporem / et in natu-  
 ram debitam restituit. Solet ebrietas hos  
 minem efficere bestialem / eum extra homi-  
 nis naturam eliminare / qd̄ ergo tollit ebsi-  
 etatem: restituit hominē sibi ipsi. Et man-  
 suetudo idem facit / plane ira facit hominē  
 bestialem / insanū / et furibundum. Quid  
 est ira aliud q̄ breuis furor vt insania: fa-  
 cit hominē quasi buffonem ita timidū /  
 ita venenosum. et c. Dum irascit quis / di-  
 cit expecta donec ad se redeat: hoc autem fa-  
 cit Ametistus mansuetudinis / ebrietatem  
 illam et excessum mēsure tollit et restituit in  
 naturam propriam. Nam dicit Sapiens  
 hominem esse animal mansuetum natura  
 In omni specie animalis / figura corporis  
 attestat nature interiori: sicut vngues acu-  
 ti / magni et fortes et vncati et dentes magni  
 et scissio oris magna / attestantur rabiei vt  
 apparet in leonibus. Contraria vero his /  
 attestantur mansuetudini / vt in hominibz  
 ideo crudeles homines / quasi non sunt ho-  
 mines / in animalia enim syluestria transie-  
 runt.

¶

**Quinto Ameti**

ustus facit bonū intellectum/ et confortat. Et mansuetudo facit ad cognitionem. Ira enim propter suū imperium (ait Thomas) Impedit animum ne possit cognoscere verum. Mansuetudo aut iram premittit/ et facit hominē compotem sui: vt dicitur est. Unde ecclesiastici. x. dicitur. Fili in mansuetudine serua animā tuam. Facit plane / et preparat hominē mansuetudo ad cognitionem dei. Primo quidem faciendū hominē compotem sui/ per diminutionem ire: vt dictū est. Secundo: qz ad mansuetudinē pertinet/ qz homo non contradicat verbis veritatis/ qd plerūqz aliqui faciūt ex emotione ire. Ideo Augusti. dicit in. ij. de doctrina christiana/ qz mitescere est nō contradicere scripture siue intellecte/ si aliqua vitia nra percutit: siue non intellecte/ quasi nos melius et verius sapere et percipere possemus: vt in secda secunde dicit. In de dicit Jacobi. pzi. In mansuetudine suscipite in situm verbum / et ecclesiastici. v. Esto mansuetus ad audiendū verbum dei. Et Augustinus dicit/ Moysen propter mansuetudinē/ dei apparitione dignū habitum.

**Sexto Ametis**

habet virtutē refrigerandi et leniendi. Quanta asperitas sit in iracūdo/ quātāqz flamma/ patet ex verbis. be. Gregori/ qui dicit Ire sue stimulis accēsū cor palpitat/ corpus/ lingua se prepedit/ facies se ignescit/ exasperant oculi/ et nequāqz recognoscunt nō tū/ ore quidē clamorē format/ sed sensu qd loquitur ignorat: hec ille. Mansuetudo autē letificat et extinguit iram. Ergo habet virtutem refrigerandi et leniendi.

**Septimo Ameti**

ustus facit vigilē. Negligens est iracūdus/ et non satis sup uigilat: quin oēs gratias quas habet flāma ire cōcremet et exterminet/ est enī ianua oīm vitiōz iracūdia/ qua clausa

virtutibz intrinsecus dabit quies aperta/ ad omne faciūsus armabit anīmus: vt dicit glosa super illud Prouerbicū. ij. v. iracūdus prouocat rixas. Est plane irania vitiōz per accidens / s; remouendo phibens/ ideit impediendo iudiciū rationis/ per qd homo retrahit a malis vt dicitur in. ij. q. i. 7. 8. art. 6. Secus facit mansuetudo. Item mansuetudo possidet terrā corporis sui: ne exurgat ptra animā/ et sic ei dominaat/ inde et ei terra viuentiū in premium pmittit i: Beati mites quoniā i phieram possiderūt: vide in Summa Lugd. de beatitudine miritatis et adde ad placitum congrua/ et concludere.

¶ **Sabbato in Festo Circumcis-  
ionis Anno. i. 502. De sexto  
Lapide precioso Carbun-  
culo charitatis.  
Precipe eis vt tollant. xij. lapides  
Josue. iij.**

**Hibuit Aaron**

duodecim Lapidēs preciosos i pectorali ex iusu dei: qui significabūt. duo decim consilia Christi: et duodecim virtutes perfectas/ siue heroidas/ de quibus singulis annis/ singulas pro encenio/ hoc die donauit/ per annos habet. Restat igitur in presentiaz/ vobis in ordine sextū donem. Ipse est Carbunculus perfecte charitatis / qui se vsqz ad inimicos etiā extendit. Hunc vobis opoz et donoz/ in quantum in me est exhibeo/ probuius noui anni encenio. Sed ais quid est illa perfecta charitas: illa inquam est/ q non precipitur sed consultit: illi em lapides xij. significant. xij. consilia. Charitas videlicet que extendit ad dilectionem inimicorum: de quo Math. 6. Diligite inimicos vestros/ benefacite his qui. etc. istud quantum ad dilectionē affectus est pceptum: sed in inimico velle gratiā et gloriā necessitari est.

Impendere sic bene beneficentie  
bona voluntate: hoc est perfectionis et  
voluntatis ad qd non omnes tenent. Ego aut  
ingenio de perfeta amore potest et inimi  
ci. Quasi ppter motu dei loqui volu  
erunt et tpe ad pmpria sed. Illiam est.

**¶ Primo carbuncu-**

lapis est multicolor. Sunt em  
decem genera Carbunculoz  
vt dicit Chalcidius in pte  
de animalibz lib. 9. cap. 7. Et multu  
poteat color sine carnis. Est em  
in carnis sine oleo natus. Annua  
e vna alia sine odore. Item amoz  
effluens et effluens. Item amoz  
oculos. Item amoz videri  
de vna. Item amoz dicitur quia  
liet et diffundit vt spiritus bonus. Quo  
modo sicut loca. 2. art. 3. Item  
dicit idem Chalcidius cap. 7. q. 1. dicit  
nec color speciosus sine virtute ad pectus  
sicut prope pedes amoz pectus. Et amoz  
emulsi difflicis / amoz vna inusticis  
vna sicut quoz vna dicitur et granam  
et vna inusticis huius dicit. Sic est ppter  
Carbunculus et dicitur de quo ad pfectis  
vna dicitur huius. Ego autem extendit  
vna in amoz dei. Item sermo fi  
de ppter vna inusticis huius ppter p  
habet in vna.

**¶ Secundo carbun**

¶ Secundo carbun-  
cus alios lapides preciosos  
colit et ad eos se habet licet  
quasi soluta metallis. Et est  
vna in amoz excelsis. Est  
vna in amoz autē bonū charitas.  
vna in amoz beat. Thomā  
vna in amoz vna quia p  
vna in amoz dicit. Unde et dicit  
vna in amoz respectu alioz vt  
vna in amoz in pte  
vna in amoz. Sicut dicitur  
vna in amoz q. 7. pte 1.

# De Gemis spiritualibus.

# XLIII

Sed impendere sibi opera beneficentier signa benevolentie: hoc est perfectionis et consilij / ad qd non omnes tenent. Ego aut nedum de perfecto amore proximi et inimi ci. Sed etia pfecto amore dei / loqui volo / quonia et ipse non preceptu sed consilium est.

**P**rimo carbunculus est multiplex. Sunt enim decem genera Carbunculoz vt dicit Vincencius in speculo naturali. lib. 9. capit. 5 i. Et multiplex est dilectio siue charitas. Est enim charitas amor siue dilectio naturalis animas / rationabilis siue arbitrarij. Item amor affectiuus et effectiuus. Item amor amicitie et amor concupiscentie. Item amor desiderij et amor concupiscentie vt dicit Gabriel dist. 27. tertij. Item amor celestialis / claustralis / christianalis / vt innuit beatus Thomas scda scda. q. 24. art. 8. Ecce. xij. Item dicit idem Vincencius cap. 5 2. q. tabernaculoz species sunt tres: sic ad propositum sunt tres species amoris proximi / scz amor amicitie / amor inimici / amor inimici sufficiens / amor inimici sufficiens / dum scilicet quis vult ei gloria et gratiam et amor inimici habundans. Hic est pfectus Carbunculus et electus: de quo ad presens loquitur Jordanus. Ego autem extensius loquar etiam amore dei / quatenus sermo fit et communior et extensior / scilicet pro amore pfecto dei et proximi.

**S**ecundo carbunculus alios lapides preciosos excellit / et ad eos se habet sicut aurum ad cetera metalla. Et charitas omnes alias virtutes excellit Testatur hoc Apulus / maior autem horum charitas. Et huius ratio est secundum beatus Thomam ij. q. 23. art. 6. qz maxime coniungit prime regule actuum que deus est. etc. Unde et deo charissima est. Item est respectu aliorum virtutum sicut aurum respectu metallorum in pretiositate: vnde et dicit Apoc. iij. Suadeo tibi cinere aurum ignitum. Et nedum aurum est. Sed etia aurea reddit que pringit / et plum-

bea efficit aurea / opera enim de genere bonorum / sine charitate facta quasi plumbea sunt parui scz vel nullius valoris: facta vero ex charitate / quasi aurea sunt: qz preciosa valde / valentia vitam eternam: ppter hanc excellentiam ab Ambrosio etia appellat esse forma virtutum: non quidem exemplariter aut essentialiter / sed efficiens quia in quantum omnibus virtutibus formam imponit: auream scilicet / et valorem applicat et Beatus Thomas. ij. q. 23. art. viij. non obstante quod aliter loquitur.

**T**ertio carbunculus habet omnium aliorum lapidum virtutem. Et charitas in se omnes complectitur virtutes: hoc modo. Primo imperatiue / quia mouet omnes virtutes ad opera sua. Secundo ordinatiue siue directiue / quia omnes virtutes mouentur ad finem charitatis: vnde Apostolus. i. Thimo. i. finis precepti est charitas. Tertio solidatiue / quia in charitate virtutes ceterae solidantur: vnde Grego. omnia precepta vni sunt / quia quicquid precepit in sola charitate solidatur. Et ( vt dicit beatus Thomas. scda scda. q. 23. art. 8. ) charitas paratur ad alias virtutes / vt radix et fundamentum super illud Ephe. iij. In charitate radicari et fundati in quantum videlicet / ex ea sustentantur et nutriuntur omnes alie virtutes.

**Q**uarto carbunculus est in calore igneus sicut carbo viuus. Et charitas ignis est / vnde et spiritus sanctus venit in igne super Apolos. Vere ignis charitas est. Primo ignis tendit sursum. Et que vehementer incensi sunt igne charitatis / cupiunt dissolui et esse cum Christo. Phillip. i. Et morte habent in desiderio / et vitam in patientia. Ipsa plane est curus igneus subleuans interiorum hominum in paradysum spiritalem / vt de Helia legit. 4. Reg. 2. Secundo ignis nescit esse ociosus. Et amor dei nunquam est ociosus / operatur enim magna si

hij

# De Gemis Spiritualibus.

# XLV

dicitur ita sit / ita est / nō non / seruat.  
 Hōri opifces siese habent / vt eoz facta  
 sint / est / nō. Non aut est est / nō non. Dū  
 queris a saritore / facies ne mihi tunica ad  
 festu. nōc. Hācūitaris? responderetia m  
 feto adueniente h q̄ieris / est ne vestis  
 facta? responder non: neqz tales tenent est  
 / non. Sed nō / est est / non non.

Secōdo stat in hoc simplicitas / quod fiant  
 verba sine iuramēto / ideo dicit / quod am  
 pl? est a malo est / / nolite iurare omnino.  
 Hec est grandis altercatio / vnde / heresis  
 quedam orta est / q̄ dicit / omne iuramentū  
 esse prohibitum / ite q̄ in nullo casu liceat  
 iurare. / habent pro se apparentiam. Sed  
 reprobatur ab Ecclesia. Ego dixerim  
 cum Chriost. q̄ iurare nos prolus nō cō  
 uenit / quid enim vnicuiqz noitrum iurare  
 necesse est / cū nobz mēiri om̄io nō liceat / q̄  
 rum verba ita vera semper / ita devent esse  
 fidelissima: vt pro iuramento habeatur / vt  
 dicit Ludolfus parte. prima. cap. 3. 4.

Tertio stat in hoc simplicitas verborū / q̄  
 fiant sine multiplicitate scz vt homo caueat  
 at a multiloquio / / et auiscat simplicitate di  
 cere est / non. Quanti noceat multiloquiū  
 pater in Summa viciōrum. Habent lo  
 quutiones noitreplicas multas.

Quarto consistit in hoc simplicitas ver  
 borū / q̄ non sint sedata per maliciam /  
 ire / vindicte / irrisionis / contumelie / conui  
 cū rē. Regulariter delitescit aliquid in ver  
 bis noitris / p̄ter simplex est / non. Ecce  
 fratres / hec verborū simplicitas / est Jas  
 spis ille / quem vobis dono do / pro Enes  
 nio neqz p̄remendus est a vobis. Habet  
 grandes vtilitates / et virtutes. Et vtiqz tas  
 les virtutes spirituales habet verborū sim  
 plicitas / quales naturales habet Jaspis.  
 Sed ais / / et quas virtutes habet iaspis?  
 / et quas simplicitas verborū? Respo deo  
 / et septem quantum ad presens sufficit.

**P**rimo Jaspis  
 qui bonus est / et viridis  
 i. herbacei coloris. Et  
 verū simplicitas / vere vis

ridis est / et esse debet. Debet enim sermo no  
 ster esse viens / vt semper aliquid boni ger  
 minet / alias erit ociosus: verbum enim oc  
 iosum secundum Hieronymum / est quod  
 sine vtilitate loquentis dicitur / aut audis  
 entis. Et quos fructus posset inquis ger  
 minare verbum meum? multos plane / scilicet  
 laudationem dei / gratiarum actionem /  
 orationem / confessionem peccati / correptionem  
 onem proximi / reclamationem mali / vt di  
 citur in Summa viciōrū de ocio. Hec est  
 contra vaniloquos / nugigerulos / qui sine  
 fructu verba proferunt: tota die peridentes  
 tempus.

## Secundo iaspis

est translucens. Et sermo nō  
 debet esse transparent / vt in  
 verbis trāspareat intentio  
 cordis. Quod est cōtra do  
 losos / et mendaces. Sed quid? Quis quod  
 mentitur / occidit animam. Contra menda  
 ces dicit ad placitum. Sed ais est ne semp  
 peccatū duplicitas illa / cum quis loquit  
 / et non patefacit suam intentionem. Et vide  
 tur q̄ non / cum dicat sapiens. Cor stulti  
 in oz. ipsius / et contra os sapientis in cor  
 de ipsius. Est hec pulchra queitio / quam  
 absoluit Bernardin? in q̄dragesimi mali  
 de religione Christiana / sermone. 32. art. 2.  
 cap. 2. Que exigeret speciale m horam ideo  
 ad p̄is sup sedeo / posteriū forsitā dicā.

## Tertio iaspis ha

bet venas rubeas. Et sermo  
 noster / debet habere venas  
 rubeas charitatis ad prox  
 mum: ad quem / et de quo est sermo. Quod  
 est contra susurratores / detractores / conu  
 ciatores / et calumniatores / qui non rubeo  
 charitatis verba sua colorant: Sed croceo  
 colore / ire / et iuidie. Noli verba tua / hoc iu  
 daico / et Serpentino colore sedare / sicut  
 frēq̄nter fieri solet. Sint potius charita  
 tiva / et rubeant amore fraterno. Hic tra  
 viciū detractōis / et contumelie rē. dic ad pla.  
 H u

Summa  
 Dicitur ita sit / ita est / nō non / seruat.  
 Hōri opifces siese habent / vt eoz facta  
 sint / est / nō. Non aut est est / nō non.  
 Dū queris a saritore / facies ne mihi tunica ad  
 festu. nōc. Hācūitaris? responderetia m  
 feto adueniente h q̄ieris / est ne vestis  
 facta? responder non: neqz tales tenent est  
 / non. Sed nō / est est / non non.  
 Secōdo stat in hoc simplicitas / quod fiant  
 verba sine iuramēto / ideo dicit / quod am  
 pl? est a malo est / / nolite iurare omnino.  
 Hec est grandis altercatio / vnde / heresis  
 quedam orta est / q̄ dicit / omne iuramentū  
 esse prohibitum / ite q̄ in nullo casu liceat  
 iurare. / habent pro se apparentiam. Sed  
 reprobatur ab Ecclesia. Ego dixerim  
 cum Chriost. q̄ iurare nos prolus nō cō  
 uenit / quid enim vnicuiqz noitrum iurare  
 necesse est / cū nobz mēiri om̄io nō liceat / q̄  
 rum verba ita vera semper / ita devent esse  
 fidelissima: vt pro iuramento habeatur / vt  
 dicit Ludolfus parte. prima. cap. 3. 4.  
 Tertio stat in hoc simplicitas verborū / q̄  
 fiant sine multiplicitate scz vt homo caueat  
 at a multiloquio / / et auiscat simplicitate di  
 cere est / non. Quanti noceat multiloquiū  
 pater in Summa viciōrum. Habent lo  
 quutiones noitreplicas multas.  
 Quarto consistit in hoc simplicitas ver  
 borū / q̄ non sint sedata per maliciam /  
 ire / vindicte / irrisionis / contumelie / conui  
 cū rē. Regulariter delitescit aliquid in ver  
 bis noitris / p̄ter simplex est / non. Ecce  
 fratres / hec verborū simplicitas / est Jas  
 spis ille / quem vobis dono do / pro Enes  
 nio neqz p̄remendus est a vobis. Habet  
 grandes vtilitates / et virtutes. Et vtiqz tas  
 les virtutes spirituales habet verborū sim  
 plicitas / quales naturales habet Jaspis.  
 Sed ais / / et quas virtutes habet iaspis?  
 / et quas simplicitas verborū? Respo deo  
 / et septem quantum ad presens sufficit.

**Quarto iaspis**

fugat febrem: Et verborum simplicitas iram. Plane iram proximi nihil magis fugat / quam si ei verbo simplici non mordaci sed molli respondeas. Testis est Sapiens / prouerbiorum. xv. Molli responsio frangit iram. sermo durus suscitatur rixas. De hoc multa in Summa vitiorum de remedijs ire. Porro et iram propriam fugat simplex verbum / dum irasceris noli profere sed contine te a multis verbis / et cessabit iras alias crescet. Nam ut dicit glosa Prouerbiorum. xij. super id / fatuus statim indicat iram suam: Natura ire est / vt prolata / magis ferueat occultata languescat: Simile est igne in fornace / qui extinguitur clausus: crescit autem reclusus.

**Quinto Iaspis**

curat idropisim. Et simplicitas curat auariciam / que est spiritualis idropisim. Quia quanto quis magis bibit diuitias / tanto magis sitit eas. Hac plane curat Iaspis simplicitatis: Nam apud mercatores / campores / et alios temporalibus lucris intendentes: et verborum simplicitas reputatur fatuitas quia malum est dicit omnis emptor: Prouerbiorum. x. Et Job. xij. deridetur iusti simplicitas et quasi lampas contempta apud cogitationes diuitem. Vide Thomam et Gregorium. Item exemplum de duobus mercatoribus in speculo exemplorum. dist. 6. ex emplo. i. 5. et per consequens diminit diuitias et persequens auariciam quia tantum crescit amor nummi quantum pecunia crescit: vt dicit Poeta et rursus tantum decrescit amor nummi quantum pecunia decrescit.

**Sexto iaspis stri**

git fluxum sanguinis. Et simplicitas verborum / stringit fluxum sanguinis scilicet carnalis cupiscencie / que ex simulatis colloquijs sepe excitatur: vnde Apostolus. Corrum

punt bonos mores / colloquia praua. i. Corin. xv. Corrumpunt plane proximum hec verba. Sic enim femine seducunt ab amantibus suis. Corrumpunt etiam ipsum: qui turpiter loquitur vt tandem turpia opera non abhorreat. Seneca turpia ne dixeris / paulatim enim per verba pudor deicit.

**Septimo iaspis**

discalia / mit infirmitates. Dicit enim. Thetel / q quando inuenitur in iaspide homo habens fasciculum herbe in collo / et ponatur in argento / habet virtutem inter infirmitates discernendi. Itaque Basilius in digito portasse fertur hunc lapidem. Et profecto simplicitas verborum / optime facit discernere spirituales infirmitates proprias et alienas. Illuminat enim silentium / et facit discernere simplicitas et paucitas. Illuminat inquam intus intellectum hominis / et quanto ab exterioribus se intra recolligit / tanto magis interiora sua considerat: Sunt regulariter consideratiui / taciturni / qui non sunt ad extra effusi. Sed et aliquando leguntur a deo fuisse illuminati. Legitur in Summa viciorum circa finem / de quodam milite potente qui voluit intrare religionem et cetera. Dic ex eodem vbi et multa alia ad propositum reperies / quomodo silentium est signum sapientie / et profectus spiritualis.

De Gemis sp

fratrem scilicet Circum  
homo dicitur / et de octavo  
Lapidibus Crystallus  
vitijs.

Quinto Iaspis  
quod habebat ponitur in pe  
dorelli erat Crystallus per  
sarem significatur vitium

ambrosius Crystallus scilicet vitium  
non peccati quod ponitur in  
quod vbi dicit dominus. Si manus tua  
et pes tuus contumeliosus abscide cum  
proprie abscide dicitur et non ad rem in  
vitium. Thetel dicitur Augustinus non  
ponitur ad locum aliquid inter  
crystallum et vitium in collo vt de  
dicitur. Et vbi dicitur. Sed oculus peccati  
candis ampuanda est. Per manus et pedes  
religiosus est. Thetel dicitur in negotio alius  
quia manus et pedes in negotio perpe  
dem inuadunt carnis qui currit ad neque  
cia peragunt. per oculi contumeliosus  
negotio in negotio ampuanda est. quomodo  
contumeliosus in negotio vitium est. vt pre  
sentanda. Et remouenda in occasio rui  
na inuadunt secundum Thomam. Aliter  
explicare de si placet in Ludolpho. Et  
quomodo vitium. Sed aliter hoc videtur  
prohibere vitium qd contumeliosus / quia  
quod vitium occasio / quod ampuanda  
prohibere in illo. Et in vitium de la  
infirmitate et peccatorum. contumeliosus  
vitium inuadunt vitium ad hunc modum  
vitium. Thomam dist. xv. q. iij.  
vitijs. Septimo qd hoc vitium vitium  
vitium vitium peccati ampuanda / contumeliosus  
vitium vitium et alique reliquie vitium  
vitium vitium occasio: vt locum  
vitium vitium: tales contumeliosus  
de vitium vitium occasio. Logica  
contumeliosus vitium occasio. quia hoc  
vitium vitium vitium. et quinto.

# De Gemis spiritualibus.

# XLVI

Feria secunda festum Circumci-  
sionis Anno. i s o 4. de octauo  
Lapide precioso Crisolito  
vitationis.

Precepe eis vt tollant. xij. lapides  
Josue. iij.

## **O**ctauus Lapis

quē habebat pontifex in pe-  
torali erat Crisolitus / per  
quem significatur octauum  
consilium Lbruti : scilicet vitiatio occasio-  
nis peccati / quod ponitur Matth. xvij. 7.  
quiro. vbi dicit dominus. Si manus tua  
vel pes tuus scandalizat te / abscide eum et  
proice abs te / bonum est tibi ad vitam in-  
ingredi. Vbi secundum Augustinum non  
precipitur ad literam aliquod mēbrozum  
erui: non enim hoc licet nisi in casu / vt de-  
clarat Lira. Matth. xvij. sed occasio pec-  
candi amputanda est. Per manus ergo in-  
telligendus est auxiliator in negociis suis:  
quia manus est organū organozum per pe-  
dem intelligatur cursor / qui currit ad nego-  
cia peragenda / per oculū consiliarius qui  
dirigit in agendis / amicitia istoz quantū  
cumq; sit utilis in temporalibus / est tñ pre-  
scindenda a se et remouēda si sit occasio rui-  
ne in spiritualibus secundū Liram. Alias  
expositiōes vide si placet in Ludolfo. Ec-  
ce octauū consiliuz. Sed ais / hoc videtur  
potius esse preceptum q̄ consilium / quia  
quis tenet vitare occasiones / q̄a qui amat  
periculū peribit in illo. Et in diffinitioe sa-  
tiffactionis dicitur est peccatoz causas excide-  
re: et eozū suggestiōibus aditū non indul-  
gere: sup quo dicit Thomas dist. xv. q̄rti. q.  
p̄i. arti. iij. Ad primū / q̄ hoc intelligendū  
est de causis primis peccati actualis / que  
dicuntur due: scz libido ex cōsuetudine vel  
actu peccati relicta / et alique reliquie pecca-  
ti preteriti / et exteriores occasiones: vt socie-  
tas mala / et huiusmodi: et tales cause in hac  
vita per satisfactiōē tolluntur etc. Cogita  
de hoc / quomodo vitiatio occasionum sit  
consilium: et quomodo preceptū: quia doc.  
in bis passibus / Matthei. xvij. et quinto.

Nihil scribunt / vide in tua Apologia de  
scandalo contra Bondorff et applica / quia  
ibi multa reperies de hoc et Antbonino /  
vel ex animo dic q̄ duplex est occasio que  
dam obruens et illam tenemur vitare / alia  
est circumstans quā vitare est conciliū.  
Ecce hic est Crisolitus lapis vtiq; precio-  
sus: cui cōsiliū hoc apte comparat propter  
septē proprietates inter eas repertas.

## **P**rimo Crisolitus

aureo fulgore trāslucet: cuius  
color aureus scintillat / auro  
micat: et vt ignis scintillat / se-  
cundum Plinium / Arnoldum / et librū de  
natura rerum. Et illi sunt optimi Crisoliti.  
Nam vt dicit Plinius deterrime sunt Ara-  
bice / quia turbide sunt / et vario macularū  
nubilo interpolate fulgentes / libro. xxxvij  
capitulo. ix. Et vitiatio occasionis peccan-  
di / facit hominem fulgere per bonā famam  
et gloriā / sicut aurū et scintillare vt ignis.  
Secus si non perfecte vitauerit / tūc enim  
bona sua fama et gloriā / incipit fuscari / et  
nō erit optimus Crisolitus / quia fama eo-  
rum et gloriā / quasi quibusdā nubilis ma-  
cularum obfuscatur. Nam iam bona opī-  
nio de eis habetur iam mala / quia iam vi-  
tant occasiones / siue societates / cras nō vi-  
tant: et sic varie opiniones de eis habentur /  
et de eis illud verificatur. Posuisti macu-  
lam in gloriā tuam. Si non vis reputari  
fur / noli furem gestire / siue exprimere  
[wer nit ein dieb will sēn / soll nit diebisch  
gebozen / Si gondt dem bantwerck gleich /  
vnd ob sy es niemer triben ] Vis vt tere-  
putem castum non credam tibi / vide mul-  
tas auctoritates in Apologia cōtra Bon-  
dorff / et adde ad placitum.

## **S**econdo Crisoli

tus micat ad Solem / quas  
si stella aurea: vt dicit Yorda-  
nus. Et cautela occasionis  
peccandi micat in anima / quasi stella au-  
rea / dirigens hominem in factis suis ad in-  
dū

Fragmentary text from the left margin, including words like "Sermo", "Vito talis", and "Sermo".

# De Gēnis spiritualibus.

# XLVII

solito vitiationis occasionis peccatorum res peritur plane fructuosissima erit eius negociatio: de qua dominus, Negotiamini dum venio: vadit enim per forum emporum multiplex. Sicut alibi habes: per singulos dies ebdomade ad singulare emporium: feria secunda ad nouem angelorum ordines: feria tertia ad patriarchas et prophetas: et sic de alijs nec extende ad placitum. Rursus per actiuam vitam. Negociatur per opera misericordie corporalia: et spiritualia. Erigitur ambidexter: vt Aioth. Et sicut in scala Jacob, erant Angeli ascendentes et descendentes. Ecce fratres nostrum Ierosolimum: hunc vobis dono et commendo: quem suscipite et eo vitamini: et fructum sentietis: hic in gratia: alibi in gloria: ad quam perducat etc.

**Feria quarta festum Circumcisionis** i 507, de nono lapide precioso Berillo recte intentionis.

**Præcipe eis vt tollant duodecim lapides** Josue, iij.

**H**odie est dies festus: in quo celebramus circumcissionem domini: qui voluit circumcidi secundum legem: et imponi sibi nomen Iesus: secundum quod dicit bodicernum euangelium. Quo die incipit nouus annus secundum Romanos antiquos: qui mos per totam etiam Christianitatem obseruatur: preterquam in curia Romana: que annum incipit ipsa die incarnationis: scilicet in festo annunciationis Marie. Hoc autem die solitus fui iam a multis annis: vobis aliquod spirituale Encenium donare. Et quod gentiles in honorem suorum deorum facere solebant: vertes in pietate nostre fidei in honorem Christi

sti pueri. Hic: hoc die sanguine suum primum pro nobis sudit. Donauit autem lapides illos preciosos in rationali summi sacerdotis contentos: significantes duodecim consilia Christi: sacrorum summi secundum ordinem Melchisedech: que habuit in corde suo. In presentiarum igitur vobis nonum in ordine dono: qui est Berillus recte intentionis: gemam vtiq; preciosissimam sine qua omnes alie gemme inertiles et vane: nulliusque precij erunt.

Sed dicitis mor: et quid est intentio? Et quid recta intentio: et quemadmodum per Berillum significatur hec recta intentio? Respondeo et dico primo: quod intentio proprie accepta est volitio finis assequendi per media. Et ista volitio est vnus actus: licet nomen intentio posset conotare plures actus: scilicet actum medijs relati in finem. Superponit tamen pro volitione finis: que est vnus actus: et conotat volitionem eius quod ordinatur in finem: et sic intentio est vnus actus: licet coarctat alium secundum Gabrielem: dicitur, xxxviij. scdi. Non enim simplex volitio finis: puta sanitatis est intentio: sed volitio finis per media puta volitio sanitatis per medicinam. Ad idem est beatus Thomas prima secunde questio. xij. articulo primo. Ponens differentiam inter simplicem volitionem: intentionem: fruitionem. Volitio enim secundum eum respicit finem absolute: fruitio vero respicit finem secundum quod in eo quiescitur. Intentio autem respicit finem secundum quod est terminus aliquid: quod in ipsum ordinatur. Non enim solum ex hoc dicimur intendere sanitatem: quia volumus eam: sed quia volumus ad eam per aliquod aliud peruenire.